Областная отраслевая трехсторонняя комиссия

по регулированию социально-трудовых отношений

 в сфере образования

Решение

Информация Министерства образования

13.03.2013 г.

и науки Астраханской области

Протокол № 4

об экономических расчетах на предложения

профсоюзной стороны о размере базовых

должностных окладов (ставок заработной

платы)

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки АО (Золотайкина Е.А.) о проведенных экономических расчетах по предложениям профсоюзной стороны  в части установления минимальных должностных окладов (ставок заработной платы) учителям государственных общеобразовательных учреждений на 50% больше по сравнению с действующими размерами (4470 руб.), члены комиссии констатируют, что увеличение размера должностного оклада (ставки) до  6375 руб.,  приведет к увеличению ФОТ на 318,4 млн. руб. Данный объем средств  не предусмотрен Законом  Астраханской области «О бюджете Астраханской области на 2013 год и плановый период на  2014-2015 годы».

Одновременно с этим члены комиссии согласны, что проблема поэтапного роста  должностных окладов (ставок заработной платы) всех  работников образования  и совершенствования системы оплаты труда работников отрасли «образование» требует дальнейшего обсуждения и решения как на областном, так и федеральном уровнях.

Комиссия решила:

1. Информацию Министерства образования  и науки АО (Золотайкина Е.А.)  принять к сведению.

2. В целях выработки согласованной позиции по данному вопросу предложить сторонам социального партнерства:

2.1. Поручить членам областной  комиссии к 1.08.2013 года доложить о результатах мониторинга применения систем оплаты труда:

- Поперняку Я.Н., Гарьяновой Т.М., Бугреевой Т.М.  –  в  областных общеобразовательных учреждениях Астраханской области.

- Афанасьевой Н.А. и Машковой Е.П. – в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Астрахани;

- Хаченьяну А.Л., Волкову Л.Г., Ованесовой С.В. – в государственных учреждениях профессионального образования Астраханской области;

3. Предложить органам местного самоуправления, осуществляющим управление  в сфере образования,  совместно с территориальными организациями профсоюза  и муниципальными объединениями работодателей проанализировать применение действующей системы оплаты труда и проинформировать координатора областной  отраслевой трехсторонней комиссии к 1.08.2013 г.

4. Направить обращение в Астраханскую областную трехстороннюю комиссию по урегулированию социально-трудовых отношений с предложением обратиться в Правительство РФ об ускорении подготовки нормативных правовых документов:

4.1. Об утверждении  единых базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы  по профессиональным  квалификационным группам;

4.2. Методических рекомендаций  по разработке систем  нормирования   труда в образовательных организациях;

5. В целях изучения эффективности применения действующих систем оплаты труда провести социологическое исследование среди педагогических работников общеобразовательных учреждений Астраханской области.

6. Создать рабочую группу из числа представителей 3-х сторон социального партнерства для доработки отраслевой системы оплаты труда.

Сопредседатель                        Сопредседатель                    Сопредседатель

со стороны Министерства       со стороны Профсоюза       со стороны Совета

образования и науки АО          работников народного        объединения

                                                    образования и науки           работодателей

___________ Я.Н. Поперняк     __________Т.М. Бугреева  __________Т.М. Гарьянова

Областная отраслевая трехсторонняя комиссия

по регулированию социально-трудовых отношений

 в сфере образования

Решение

О согласовании проекта постановления                                         13.03.2013 г.

Правительства  Астраханской области

        Протокол № 4

 «О системе оплаты труда  работников

Государственных образовательных

учреждений, подведомственных

Министерству образования и науки АО»

Обсудив проект постановления Правительства Астраханской области «О системе оплаты  труда  работников государственных образовательных учреждений, подведомственных  Министерству образования и науки АО».

Комиссия решила:

1. Согласовать проект постановления Правительства Астраханской области.

2. Направить протокол заседания  отраслевой комиссии  в правительство Астраханской области для принятия.

Сопредседатель                        Сопредседатель                    Сопредседатель

со стороны Министерства       со стороны Профсоюза       со стороны Совета

образования и науки АО          работников народного        объединения

                                                    образования и науки           работодателей

___________ Я.Н. Поперняк     __________Т.М. Бугреева  __________Т.М. Гарьянова